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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

#DiaDiemNgayBanHanh

KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác du lịch xã Tiên Cảnh năm 2024 

Căn cứ Đề án số 06/ĐA-UBND ngày 31/12/2021 của Uỷ ban nhân dân 
huyện  Tiên Phước về xây dựng sản phẩm du lịch làng văn hoá du lịch làng cổ 
Lộc Yên và làng Thạnh Bình giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025 
về thực hiện thắng lợi khâu đột phá chiến lược phát triển Du lịch sinh thái giai 
đoạn 2020-2025;

Căn cứ kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 10/11/2020 của Uỷ ban nhân dân 
xã Tiên Cảnh về thực hiện khâu đột phá chiến lược phát triển Du lịch theo Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025

UBND xã Tiên Cảnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác du 
lịch Lộc năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện công tác du lịch đảm bảo 

theo lộ trình, thực hiện các nhiệm vụ, tiêu chí năm 2024 đảm bảo theo kế hoạch 
số 20/KH-UBND ngày 10/11/2020 của Uỷ ban nhân dân xã về thực hiện khâu 
đột phá chiến lược phát triển Du lịch theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần 
thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Xây dựng làng văn hóa du lịch làng cổ Lộc yên xã Tiên Cảnh thành sản 
phẩm OCOP theo đúng Quyết định 4078/QĐ-BNN-VPĐP ngày 28/10/2019 của 
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phê duyệt Kế hoạch khung chỉ đạo 
điểm triển khai Chương trình OCOP; thực hiện đảm bảo Bộ tiêu chí du lich xanh 
dành cho điểm du lịch dựa vào cộng đồng của UBND tỉnh ban hành tại Quyết 
định số: 3570/QĐ-UBND ngày 04/12/2021.

2. Yêu cầu
- Quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển du lịch làng cổ Lộc Yên phải 

đảm bảo khai thác hiệu quả tài nguyên du lịch, bảo tồn và phát huy giá trị di tích 
văn hóa cấp quốc gia Làng cổ Lộc Yên.

- Các nội dung của kế hoạch phải bám sát mục tiêu, nội dung của Đề án, 
Kế hoạch xác định nhiệm vụ cụ thể, theo phân kỳ thời gian và nguồn kinh phí 
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đảm bảo; phải xác định nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của giai đoạn và trách 
nhiệm của từng ngành liên quan.

- Quá trình thực hiện phải đảm bảo hài hòa lợi ích của nhà nước và lợi ích 
cộng đồng; đảm bảo công khai, minh bạch, có sự tham gia của cộng đồng dân cư 
trong vùng Đề án.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
1. Xây dựng, triển khai chương trình đào tạo, tập huấn, nâng cao 

năng lực cho cộng.
a) Tổ chức đào tạo kỹ năng kinh doanh và du lịch cộng đồng.
- Nội dung: Kỹ năng điều hành kinh doanh; kỹ năng chế biến thức ăn, kỹ 

năng làm du lịch cộng đồng, kỹ năng phục vụ buồng, phòng lưu trú, kỹ năng 
thuyết minh hướng dẫn khách, kỹ năng giao tiếp bằng tiếng Anh…

- Đối tượng đào tạo: Cán bộ và nhân dân trong vùng Đề án, trong đó ưu 
tiên đào tạo cho thanh niên.

- Thời gian: Từ tháng 01 đến tháng 5, tổ chức ít nhất 02 lớp đào tạo với 
quy mô từ 20 đến 30 người trên 01 lớp.

- Chủ trì thực hiện: Bộ phận LĐTB&XH phối hợp với Hợp tác xã, các 
đoàn thể.

b) Đào tạo sản xuất hàng thủ công, nông sản.
- Nội dung: Đào tạo, tập huấn về sản xuất sản phẩm nông nghiệp sạch, sản 

phẩm du lịch gắn với phát huy khai thác du lịch; tập huấn, đào tạo nâng cao tay 
nghề sản xuất sản phẩm trầm hương, trầm cảnh, mo cau.

- Đối tượng đào tạo: Nhân dân trên địa bàn xã, chú trọng các hộ dân khu 
vực Lộc Yên – Thạnh Bình.

- Thời gian: 
Thực hiện trong thời gian từ tháng 01 đến tháng 5. Tổ chức ít nhất một lớp. 
- Chủ trì thực hiện: Bộ phận khối kinh tế phối hợp với Hợp tác xã, các 

đoàn thể.
c) Tổ chức tham quan thực tế, học hỏi kinh nghiệm về khai thác du lịch 

cộng đồng.
- Nội dung: Tổ chức 01 chuyến tham quan, học hỏi kinh nghiệm về quản lý, 

kỹ năng, phương pháp phát triển du lịch cộng đồng, mỗi chuyến dự kiến 02 ngày.
- Đối tượng: Ban Nhân dân thôn 4 Tiên Cảnh, một số hộ dân trong phạm 

vi làng cổ và các thành viên hợp tác xã. Dự kiến khoảng 30 người.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3.
- Chủ trì thực hiện: Bộ phận LĐTB&XH phối hợp với Hợp tác xã.
- Sản phẩm: Các báo cáo kết quả học tập kinh nghiệm của các thành viên 

tham gia đợt tham quan.
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2. Tuyên truyền, kết nối, quảng bá và xúc tiến du lịch cho Làng cổ 

Lộc Yên
a) Tìm kiếm thị trường. 
- Nội dung: Tranh thủ sự hỗ trợ của Hiệp hội Du lịch Quảng Nam và các 

cơ quan liên quan để tuyên truyền, quảng bá về Làng văn hóa du lịch làng cổ 
Lộc Yên, kết nối với 01 đến 02 công ty lữ hành trong và ngoài tỉnh khai thác tại 
điểm du lịch làng cổ Lộc Yên.

- Chủ trì thực hiện: Bộ phận LĐTB&XH phối hợp với Hợp tác xã.
- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 3
- Sản phẩm: Kết quả phấn đấu đến tháng 5 bắt đầu có đơn vị kết nối dẫn 

khách đến điểm du lịch.
b) Quảng bá sản phẩm Làng văn hóa du lịch làng cổ Lộc Yên.
- Nội dung: Xây dựng tiếp nhận Website từ Phòng VHTT, xây dựng trang 

Fanpage Tiên Cảnh trên nền tảng mạng xã hội Facebook để đòng bộ thông tin 
quảng bá, thông tin điểm đến về điểm du lịch

- Chủ trì thực hiện: Bộ phận LĐTB&XH phối hợp với Hợp tác xã và các 
ngành đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu thực hiện từ đầu tháng 3.
- Sản phẩm: Website về du lịch Lộc yên – Thạnh bình, trang Fanpage Tiên 

Cảnh được lập và duy trì, phát triển thường xuyên; bản tin điện tử đối với bộ 
thông tin điểm đến, các thông tin về tour du lịch được đăng tải giới thiệu, thông 
tin hình ảnh về điểm du lịch được đăng tải thường xuyên.

3. Phát triển dịch vụ du lịch
a) Hỗ trợ xây dựng dịch vụ lưu trú (homestay)
- Nội dung: Tổ chức khảo sát các hộ có điều kiện đầu tư xây dựng 

homestay kết nối đơn vị có chuyên môn, kinh nghiệm để hướng dẫn xây dựng, 
kinh doanh lưu trú tại điểm du lịch.

- Chủ trì thực hiện: Bộ phận LĐTB&XH phối hợp với Hợp tác xã và các 
ngành đoàn thể.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 01, hoàn thành trước 30/5/2024.
- Sản phẩm: Có từ 3 đến 5 hộ tham gia kinh doanh lưu trú tại điểm du lịch, 

đảm bảo đầu tháng 6 có điều kiện đảm bảo đón khách lưu trú.
b) Thành lập câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ.
- Nội dung: Thành lập Câu lạc bộ đàn hát dân ca tại làng cổ Lộc Yên, mua 

sắm nhạc cụ phục vụ hoạt động của CLB.
- Chủ trì thực hiện: Trung tâm VHTT&TTTT xã.
- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 3.
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- Sản phẩm: Phấn đấu giữa tháng 4 có câu lạc bộ đàn hát dân ca – Bài chòi  

tại làng cổ Lộc Yên ra mắt và đi vào hoạt động, phục vụ du khách.
3. Đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật
a) Xây dựng trạm đón tiếp, hướng dẫn khách.
- Hỗ trợ HTX đầu tư, chỉnh trang quầy đón tiếp, giới thiệu, hướng dẫn 

khách tại trung tâm điểm du lịch
- Nội dung: HTX đầu tư quầy đón tiếp, giới thiệu, hướng dẫn khách tại 

trung tâm điểm du lịch, khai thác khu trung tâm Nhà văn hoá thôn Lộc Yên.
- Chủ trì thực hiện: Hợp tác xã.
- Sản phẩm: Có quầy đón tiếp, giới thiệu, hướng dẫn khách tại trung tâm 

điểm du lịch.
- Thời gian: Thực hiện hoàn thành cuối tháng 1.
b) Phát triển cảnh quang phục vụ du lịch.
- Nội dung: Tổ chức trang trí tạo cảnh quang các lối vào nhà cổ; Xây dựng 

cảnh quang ở khu rau sạch; cải tạo Bàu dầu Xóm Bàu; trồng sen các cánh đồng 
phù hợp.

- Chủ trì thực hiện: UBND xã phối hợp với HTX du lịch 
- Thời gian thực hiện: Bắt đầu thực hiện từ tháng 1.
- Sản phẩm: Cảnh quang vào các nhà cổ được cải tạo đảm bảo đẹp phù 

hợp với không gian nhà cổ và khai thác từ tết Nguyên đán Giáp Thìn; các hạng 
mục trồng sen, tạo cảnh quang khu sản xuất rau sạch, cải tạo Bàu dầu Xóm Bàu 
hoàn thành trong năm 2024.

4. Tổ chức Lễ hội:
a) Lễ hội Làng cổ Lộc Yên: 
Nội dung: Tổ chức lần thứ 3, với quy mô cấp xã chủ trì thực hiện, phát 

huy nội lực của xã để tổ chức. Mời các xã bạn tham gia trưng bày sản phẩm để 
quảng bá sản phẩm nhà nông và các mặt hàng Ocop, thủ công mỹ nghệ của địa 
phương Tiên Phước.

Chủ trì thực hiện: UBND xã Tiên Cảnh
Thời gian thực hiện: Từ ngày18-20/9/2024
Sản phẩm: Tổ chức thành công Lễ hội nhằm thu hút khách du lịch đến 

điểm du lịch, quảng bá hình ảnh, văn hoá, con người và các sản phẩm đặc trưng 
của địa phương.

b) Xây dựng đề án phát triển cây lan huệ tiến đến tổ chức Lễ hội hoa 
huệ Lộc Yên.

Nội dung: Tổ chức khảo sát các tuyến đường, khuôn viên mộ cụ Lê Vĩnh 
Khanh, Lê Vĩnh Huy. Lập dự toán, đầu từ trồng hoa lan Huệ để tạo cảnh quang 
đặc trưng về hoa Huệ, đảm bảo các tuyến đường du lịch có hoa Huệ 2 bên, 
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khuôn viên mộ cụ Lê Vĩnh Khanh, Lê Vĩnh Huy được tạo thảm bằng hoa Huệ 
tạo điểm tổ chức lễ hội.

Thời gian thực hiện: Năm 2024
Chủ trì thực hiện: UBND xã Tiên Cảnh
Sản phẩm: Phấn đấu đến năm 2025, các tuyến đường du lịch, khuôn viên 

mộ cụ Lê Vĩnh Khanh, Lê Vĩnh Huy được trồng bằng hoa Huệ mật độ cao, đủ 
điều kiện tổ chức Lễ hội hoa Huệ vào mùa hoa nở (tháng 5-6)

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ kế hoạch này, các bộ phận được giao nhiệm vụ trong từng nội 

dung chủ động lập các thủ tục để thực hiện nhiệm vụ được giao.
2. Bộ phận Văn hóa và Thông tin chịu trách nhiệm tham mưu giúp UBND 

xã theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Phối hợp với các ngành liên 
quan kịp thời đề xuất, kiến nghị UBND xã các nội dung phát sinh, thay đổi, 
vướng mắc để xử lý.

3. Tài chính-Kế toán căn cứ kế hoạch tham mưu, đề xuất UBND huyện hỗ 
trợ, UBND xã bố trí kinh phí từ các nguồn phù hợp cho các đơn vị thực hiện nội 
dung kế hoạch; theo dõi, kiểm tra đôn đốc các đơn vị sử dụng, thanh quyết toán 
kinh phí đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

4. Hợp tác xã Du lịch xanh Làng cổ Lộc Yên lòng gép các nội dung phù 
hợp, xây dựng kế hoạch kinh doanh năm 2024 để triển khai thực hiện. Đề xuất 
những nội dung cần hỗ trợ để UBND xã xem xét hỗ trợ thực hiện.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:
1. Đề nghị BTV Huyện uỷ:
- Thống nhất cho chủ trương để UBND xã Tiên Cảnh tiếp tục tổ chức thực 

hiện Hội làng Lộc Yên lần thứ 3 năm 2024 với quy mô cấp xã. Thống nhất cho 
UBND xã Tiên Cảnh xây dựng Đề án trồng hoá lan Huệ phát huy lợi thế thổ nhưỡng 
phù hợp của loài hoa này trên địa bàn xã để tiến đến tổ chức Lễ hội hoa Huệ.

2. Đề nghị UBND huyện:
- Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng của huyện hỗ trợ cho UBND xã 

Tiên Cảnh trong quá trình thực hiện kế hoạch.
- Đôn đốc thực hiện công tác trùng tu nhà cổ ông Nguyễn Thống đảm bảo 

theo kế hoạch, đồng thời đề nghị cấp trên hỗ trợ trùng tu nhà cổ ông Nguyễn 
Đình Mẫn và ông Đồng Viết Mão.

- Đầu tư hệ thống điện chiếu sáng ở các tuyến đường vào làng cổ, sữa 
chữa tuyến đường đi bộ để phục vụ du khách đi lại trong làng

- Hỗ trợ các nhà cổ mỗi nhà một tủ bằng gỗ để trưng bày sản phẩm lưu 
niệm cho phù hợp với không gian nhà cổ (10 triệu/cái: hỗ trợ 70% chi phí, hộ 
dân đối ứng 30%. Hỗ trợ 3 cái x 7 triệu đồng/1 cái = 21 triệu)
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- Hỗ trợ kinh phí cho UBND xã tổ chức các nhiệm vụ: Hội làng Lộc yên; 

trồng hoa các tuyến đường; thực hiện đề án trồng hoa Huệ và các hoạt động như: 
Bài chòi đầu xuân…

Trên đây là kế hoạch chi tiết thực công tác du lịch Lộc Yên năm 2024 và 
của UBND xã Tiên Cảnh, đề nghị các bộ phận liên quan căn cứ triển khai thực 
hiện.
Nơi nhận:
- BTV Huyện ủy (B/cáo);
- TT HĐND huyện (B/cáo);
- UBND huyện; (Báo cáo)
- Phòng VHTT;
- Lưu VP, VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
 


		2024-01-25T11:00:35+0700
	Quảng Nam


		2024-01-25T11:01:12+0700
	Quảng Nam


		2024-01-25T11:01:17+0700
	Quảng Nam


		2024-01-25T11:01:17+0700
	Quảng Nam




